
ESTADO DO CEARA, GOVERNO MUNICIPAL DE PALMACIA - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° PERP-11/2022 . Julgamento: Menor Prego 
Por Lote. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO, 	EQUIPAMENTOS 	MUSICAIS, 	ESPORTIVOS, 
ELETRODOMÉSTICOS, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA, UTENSÍLIOS DE 
COZINHA, HOSPITALARES E MÓVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA/CE, TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO E DO 
EDITAL. 	0 	edital 	disponível 	nos 	endereços 	eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br  e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de 
Cadastramento das Propostas ate o dia 30 de Maio de 2022 ás 09:h0Omin, abertura 
das propostas As 09h:01min e a fase da disputa de lances As 09h:05min  
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, 
Palmácia/CE ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no 
horário de 08:00 ás 12:00 horas ou  e-mail:  licitacao@palmacia.ce.gov.br.  Francisca 
Silvania de Sousa Alves Silva — Pregoeira. 

GOVERNO MUNICIPAL DE a 

1. 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO's 

PREFEITURA MUNICIPAL  EtL 

CERTIFICO para os devidos  ins  que o 
presente documento foi puloil.Àcado p r afix4çâo 
1:io quadro de avisos  ern  16  O 	Ç&de 
Lei Municipal n°319/2618 

Servidor(a) 

A SER PUBLICADO DIA 13 DE MAIO DE 2022. 

JORNAL O POVO e DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 
CNPJ N° 07.711.666/0001-05 — CGF N°06.920.202-8 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3  
	_____............ 	. 	 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUARE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 4.004/2022-TP 

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões do Municipio de 
Maranguape - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 
31 de maio de 2022, as 096, na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da 
Prefeitura de Maranguape, localizada na Rua Treze de Maio, 226, Centro - Maranguape - 
Ceara estará realizando licitação, na mcidalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço 

Global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTA DE 
QUADRA NA ESCOLA EMEF MARIA DE PAULA COLARES LOCALIZADA NO BAIRRO SANTOS 
DUMOIN1 DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
MARANGUAPE/CE o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 086 as 
126. 

Maranguape-CE, 12 de maio de 202  
JOSE  ESTELITA DE AQUINO FILHO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 9.004/2022-TP 

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões do Municipio de 
Maranguape - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no  proximo  dia 
31 de maio de 2022, as 146, na sede da Comisseo Central de Licitação e Pregões da 
Prefeitura de Maranguape, localizada na Rua Treze de Maio, 226, Centro - Maranguape - 
Ceara estará realizando licitageo, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço 

Global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO (UPA) DO MUNICÍPIO DE MARNGUAPE/CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL  DR.  ARGEU HERBESTER - HMABH o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 086 às 126. 

Maranguape-CE, 12 de maio de 2022  
JOSE  ESTELITA DE AQUINO FILHO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 14/2022 

(nu 938.129 no Licitações-e do BB). Datas e horários (Hora de  Brasilia):  Início do 
acolhimento: 16/05/2022, 08h; Fim de acolhimento e abertura das Propostas: 26/05/2022, 
8h; Início da Dispute: 26/05/2022, es 9h. OBJETO: Registro de pregos para aquisição de gás 
medicinal (oxigénio) para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. Modalidade, 
Edital de Pregão Eletrônico No 014/2022  (Ng  938.129 no Licitações-e do BB). VALOR DO 
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, As. Prefeitura  Guido  Osterno, s/n, 
Térreo, Centro.  E-mail:  licitacaomarco@gmail.corn,  Marco-CE. 

Marco-CE, 10 de Maio de 2022. 
JESUS DYEGO ARMANDO SILVA  

Sec.  de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Extrato de Dispense de Licitação No 2004.01/22 DL 0 Presidente da Comissão de Licitglo 
da Prefeitura Municipal de Milhe, em cumprimento à Ratificaçeo procedida pelo (a) 
Secretario Municipal de Educação - CE, faz publicar o Extrato resumido do Processo de 
Dispense de Licitação, a seguir: Objeto: Locação de imével situado a Rua José Ferreira de 
Soúza, no 171, Centro - Milhe/CE, destinado a receber o anexo da Creche Comunitária 
Criança Feliz com uso  institutional  para atender as necessidades da secretaria municipal de 
Educação do municipio de Milhe/CE. Favorecido:  Max  Odenir Dantas Ferreira. Valor Global: 
RS 17.440,00 (dezessete mii quatrocentos e quarenta reais), sendo o valor de RS 17.440,00 
(dezessete mil quatrocentos e quarenta reais) para o contrato. Fundamento Legal: Inciso IV 
do  art  24, c/c o  art  26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 
Dispense emitida pela Comissão de Licitação e Ratificada pelo(a) Orcienador(a) de Despesas 
da Secretaria de Educação do Municipio de Milhe - CE. Milhe - GE. 12 de  Agri!  de 2022. 
Gabriela Oliveira Braz - Presidente da Comisseo de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSA0 VELHA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.03.23.01 

Modalidade: Tomada de  Preps Ng  2022.03.23.01. Objeto: Contratação de 
serviços especializados para coleta, incineração e destinaçeo final dos residuos (lixo 
hospitalar) de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Missão Velha-CE. 
Vencedor: Urbanlirnp Serviço de Limpeza e Conservação LTDA - ME, CNPJ N2  
24.525.971/0001-13, com o valor global de R$ 267.969,00 (duzentos e sessenta sete mil 
novecentos e sessenta e nove reais). Homologo a presente LicitaçAo na forma da Lei Na. 
B.666/93. 

Missão Veiha-CE, 10 de maio de 2022  
KAY FRANCE  DE ARAUJO PEREIRA OUINDERE 

Secretária Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA Ne 5.002/2022 

O Municipio de Novo Oriente torna público o Extrato do Termo de 
Homologação e Adjudicação, cujo objeto é a pavimentação asfaltica em diversas ruas do 
Municipio de Novo Oriente - Ceara, de acordo com PT 1081749-23 / Convénio P+B 924525, 
na modalidade Concorrência Pública No 05.002/2022, em favor da empresa: Eietrocampo 
Serviços e Construcoes LTDA, inscrita no CNPJ no 63.551.378/0001-01, vencedora com valor 
global de 9$ 4.689.165,27 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, cento e 
sessenta e cinco reais e vinte e sete centavos). 

Novo Oriente - CE, 12 de maio de 2022.  
JOSE  MAURY COELHO OLIVEIRA 

Secretaria de Infraestrutura 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 7.008/2022 

O Município de Novo Oriente torna público que a partir das 15.00h do dia 13 
de maio de 2022 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes 
ao Pregão Eletrônico No 07.008/2022, cujo objeto versa sobre Registro de Preços visando 
a contratação de empresa para assessoria e acompanhamento escolar destinados ao 
Ensino Básico, com locação de sistema de informática  (software),  com implantação, 
instalação e treinamento de sistema de gestão educacional e de planejamento pedagogico, 
integrado via  web,  para fins de gerir e acompanhar todo o processo educacional, 
compreendendo os docentes, discentes, administrativos, com suporte  online  e presenciai 
junto as Unidades Escolares do Municipio de Novo Oriente-CE, para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Novo Oriente - Ce. Data de 

ISSN 1677-7069 	 Ng 90,  sexta-feira,  13 de  maio  de 2022 

C>s,)  

Termo de Saneamento e Ratificação do Resultado Final - Prep,6fEtetrAnico tia, 

2021.10.14.01 -  PEEP.  Publicado no jornal DOU dia 08 de novembro de 2 21felain.V,4` 
Página 229. A Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecintentoAo 
interessados, a necessidade do presente aviso para publicidade de nova negociação 
realizada no Lote 16, alterando o valor adjudicado e homologado publicado via sistema 
(BBMNET). Dessa forma, onde se  le':  Lote 16 - Item 1 - Carne Bovina Moicla Congelada 
Valor Unitário: R$ 36,67 / Lote 16 - Item 2 - Carne de Charque - Valor Unitário: R$ 43,17 
/ Lote 16 - Item 3 - Carne Bovina Bife - Valor Unitário: R$ 42,13; Leia-se: Lote 16 - Item 1 
-  Carrie Bovine  Moída Congelada - Valor Unitário: 85 35,89 / Lote 16 - Item 2 - Carne de 
Charque - Valor Unitário: R$ 42,24 / Lote 16 - Item 3 - Carne  Bovine  Bife - Valor Unitário: 
R$ 41,22. Por fim, permanecem Inalteradas e Ratificadas todas as demais informações 
contidas no Termo de Adjudicação e Homologação do processo em epígrafe. Registra-se 
que o detalhamento completo que gerou necessidade do presente aviso se encontra 
transcrito no documento titulado como "Termo de Saneamento e Ratificação do Resultado 
Final", anexo aos autos do processo e disponível a todos os interessados no  site  do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceara - TCE/CE e no  site  da Prefeitura Municipal de 
Pacajus. 

Pacajus-CE, 12 de maio de 2022.  
JOSE  DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 	PERP-11/2022 

Julgamento: Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de Preços visando a 
Aquisição de Material Odontoldgico, Equipamentos Musicais, Esportivos, Eletrodomésticos, 
Eletrônicos e Informática, Utensílios de Cozinha, Hospitalares e Moveis, para atender as 
necessidades das Unidades Gestoras do Municipio de Palnácia/CE, tudo conforme 
especificações contidas no termo de referência em anexo e do edital. O edital disponível 
nos endereços eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br  e www.tce.ce.gov.br, com 
o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 30 de Maio de 2022 as 09:600min, 
abertura das propostas as 096:01min e a fase da disputa de lances às 096:05min (Horário 
de  Brasilia).  Informações:  Prep  7 de Setembro, No 635, Centro, PaIrnacia/CE ou no através 
do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas 
ou  e-mail:  licitacao@palmacia.ce.gov.br.  

Paimacia - CE, 12 de maio de 2022 
FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SIIMA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.01.28.001-SEINFRA 

0 Presidente da Comissão de Licitação torna público o Resultado do Julgamento 
das Propostas de  Preps  da Tomada de Pregos N° 2022.01.28.001-SEINFRA(Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico), cujo objeto: é a execução dos serviços de 
modernização do sistema de iluminação pública (IP), com instalação de  luminaries  de  LED  
no municipio, conforme MAPP  Ng  652 e projeto em anexo, parte integrante deste 
processo., a saber:. CLASSIFICADAS:  Energy  Serviços Eireli - EPP R$ 2.744.386,43 (dois 
milhões setecentos e quarenta e quatro mil trezentos e oitenta e seis  reefs  e quarenta e 
três centavos) MS Engenharia Projetos e Consultoria Eireli R$ 2.746.238,13 (dois milhões 
setecentos e quarenta e seis mil duzentos e trinta e oito reais e treze centavos.) ATL 
Construções e Serviços Eireli, R$ 2.697.651,67 (dois milhões seiscentos e noventa e sete mil 
seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos) Techluxx do Brasil 
Iluminação e Materiais Elétricos - EIRELI RS 2.782.553,87 (dois milhões setecentos e oitenta 
e dois mil quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e sete centavos)  LC  Projetos e 
Construções Ltda R$ 2.728.194,06 (dois milhões setecentos e vinte e oito mil cento e 
noventa e quatro reais e seis centavos). Apla Comercio, Serviços, Projetos e Construções 
Eireli-ME R$ 2.766.351,65 (dois milhões setecentos e sessenta e seis mil trezentos e 
cinquenta e UM reais e sessenta e cinco centavos). Nordeste Construções e Infraestrutura 
Ltda-ME R$ 2.758.814,86 (dois milhões setecentos e cinquenta e oito mil oitocentos e 
quatorze reais e oitenta e seis centavos). Marfhys Construções e Serviços de Edificações 
Eireli R$ 2.744.240,86 (dois milhões setecentos e quarenta e quatro mil duzentos e 
quarenta reais e oitenta e seis centavos). Real Serviços Eireli R$ 2.758.710,88 (dois milhões 
setecentos e cinquenta e oito mil setecentos e dez reais e oitenta e oito centavos). 
Eletroport Serviços Projetos E Construções Eireli R$ 2.744.392,75 (dois milhões setecentos 
e quarenta e quatro mil trezentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos). 
Duvalle Projetos e Construções Eireli R$ 2.729.873,24 (dois milhões setecentos e vinte e 
nove mil oitocentos e setenta e  Tres  reais e vinte e quatro centavos). Pilar Construções e 
Serviços Ltda RS 2,736.664,41 (dois milhões setecentos e trinta e seis mil seiscentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos). Caldas Empreendimentos e 
Construções Eireli R$ 2.722.502,90 (dois milhões setecentos e vinte e dois mil quinhentos 
e dois reais e noventa centavos). Conjasf Construtora de Açudagem Ltda R$ 2.746.981,26 
(dois milhões setecentos e quarenta e seis mil novecentos e oitenta e  urn  reais e vinte e 
seis centavos).  FEED  Empreendimentos e Serviços Ltda R$ 2.752.720,65 (dois milhões 
setecentos e cinquenta e dois mil setecentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos). 
Savires Iluminação e Construções Eireli R$ 2.767.023,78 (dois milhões setecentos e 
sessenta e sete mii e vinte e trés reais e setenta e oito centavos) Fica aberto a partir da 
data desta publicagio, o prazo recursal previsto no artigo 109 inciso I Alinea .13 da lei de 
licitações. 

ARTUR VALLE PEREIRA 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.02.18.001- SEINFRA 

O Presidente da Comisseo de licitação torna público o Resultado do 
Julgamento das Propostas de Preços da Concorrência Pública N' 2022.02.18.001 - 
SEINFRA(Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico), Contratação de 
empresa para execução dos serviços de recapeamento asfaltico em concreto betuminoso 
usinado a quente (CBUQ) em diversas  rues  da sede do municipio, projeto em anexo, parte 
integrante do processo, a saber: DESCLASSIFICADA: Martins e Carneiro Construção Civil 
Ltda. CLASSIFICADAS: ARN Construções Ltda R$ 6.685.911,41 (seis milhões seiscentos e 
oitenta e cinco mii novecentos e onze reais e quarenta e um centavos). Impacto Comercio 
e Serviços Eireli R$ 6.629.854,53 (seis milhões seiscentos e vinte e nove mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos.) ATL Construções e Serviços Eireli, 
R$ 6.550.696,08 (seis milhões quinhentos e cinquenta mil seiscentos e noventa e seis reais 
C oito centavos) RG2 Terraplanagem Ltda R$ 6.650.318,73 (seis milhões seiscentos e 
cinquenta mil trezentos e dezoito reais e setenta e três centavos). Cope Engenharia Ltda 

Abertura das Propostas: 26 de maio de 2022 das 08:30 as 09:006. Dataorla Dispitta,C1.4-1A 
Preços: 26 de maio de 2022 és 09:00 horas (Horário de  Brasilia-DF). 0,,adita1'pOdera ser 
adquirido nos dias úteis, das 08:00 as 14:00 horas (Horário local), 	Deocleciano 
Aragão, 15, Centro, Novo Oriente/CE, através do  site  (local de realização do Pregão), ou 

Novo Oriente .. CE, 12 de Maio dee2022.4.6.Z) 
• 7 

PAULO SERGIO ANDRADE:BONFIM 
Pregoeiro nT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACA.164.  
\ \1,5 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

O Este  document°  pode sen verificado no endamco sietrônico 
htipa/vnenrcinômbriatiteritiddude.html. pelo  cedilla  05302032051300291 

Docuine.nto accused* dlidtalmoote  conforme  MP nit 2.200-2 de 2qqsizaaL ICP 
qua  institui  a infraestmtura de Chaves Naives Bradlee. -  IcP.nra,in. 	rash 



WO.V.OP0 

Sr.Lcce':Cc.M.S. E  POLITICA 
dt:':dra JOAO MARCEL° SOO i JOserlderOLOSetodgiOPO.  

/44'W 
Is3se  os  son 

r!  
14/'.  

ft. 4  

PAULO SOR010,CitStallA 00S DEPUlAIIDS  

EMENDAS  on  relator foram instrumento do go,-
Boiscraro para construção de base no Congris .s 

BANCADA DO CE: RS 150.36,68 

EMENOAS 

(Nitres 
emendas 
tentavam 
criar excece es 
pare uso de 
caredees 
com  firs  de 
propaganda 
ettntOrd,s. ESS3  
wetter:  ja 6 
proibida desde 
zol Opor lei 
fedmaLcom 
,som-nado 
conacios 

CONGFtF_SSO 
De acordo 
com os  
it   ocumentos 
repassados  
Pete  
Congresso ao 
Supremo no  
mounds  dos 
513 membros 
da  Camara 
eat  do 
Senado. 340 
doostados 
64  semipros  
assinaram 
ofkos 
rmonheeendo 
O  Iodised°  
de emenoas 
aosdrionadas. 
O. sela. mais 
de dois terços 
do Parlamenta 

HENRIQUE  ARAOJO 
herrteuesravtrgnoons toms,.  

Ito mews  dez dos os depu-
tados Federais do Ceara indica-
ram RS igo nillhúes em recursos 
do orgament0 secreto em trf.:1 

Apenas OS tris representantes  
due  PUs partido do presidente Jair 
Bolsormoo, saantram RS fp,g - 
ihaes cesse tipodeemenda. 

0 valor corresponde o rnaH 
de um terço do total informado 
nos oficlos encaminhados pelo 
Congresso ao Supremo Tribu-
nal Federal (STE) na Ultimo se-
gunda -f eira. 0. e revelados pelo 
jornal Globo"  cattail.  

Neles. cs nomes de cede par-
lamentar que indicou verba são 
listados, com a quantia desig-
nada. Da bancada cearense. o 
repasse  mats  arbiters:lid for 0 
do deputado Júnior Nano (Pie 
RS 3E6 milhões. a maior parte 
deles  pars Nom  Rumas, meat-
cipm administrado pela  expose.  
Giordanna Piano  CPU  

Seguem-se.  ern  segundo 
e terceiro lugares. Domingo* 
Neto IPSO),  coin  RS 316 rose 
thées. e  Moses  Rodrigues Olnlin 
Brasil).  MIT  RS via milhões  
War  quadro). 

Oito parlamentares  tearer, 
sea  não aportaram recursos do 
coçaniento secretor  us  depu-
tados federals ldhlvait Menear 
anyr),  Denis  Bezerna (PSB).  Cello  
Studart  (POD).  loizianne Uns 
(PT) e Jose Airton arilo 	e 
es senadores 'Passo Jercima-
ti  MOM, Cad  Comes (PDT) e 
Eduardo  Wan  (Podemoei 

Alguns dos representantes 
da bancada, porém. não  cons-
tant  da lisni de oficiou etnia-
da peto Congresso ao STE seja 
para continue encaminha-
mento de verba do orçamento, 
seja para negá-lo. O POVO fts 
contato com os sete deputados  
cup  nome não integra a lista, 
mas nenhum  dries  respondeu 
ate o fechamento da 1,13 téri a. 

Entre eles estio Heitor Frei-
re WM& Braga tgelho  Bement  
(União Brasil) e ataltion Oliveira  
(Wino  ResolD, que costumarn 
acompanhar n governo nas vs-
ton5es. Caso tenham indicado 
verba. o quantitativo final de 
merinos de orçamenta seereto 
de autoria dos cearenses pode  
sec mode  molar do que os RS 
sigo milhaes 

...Ore-node, tie -Mtge  tal  vsneo. 
dria  rio  rebuts-Bern. eons nto-
datidadeck iepassedediOnni 
re Obits's hewn sivirrearnimiva 
pdo  pleno  es MI' em nonern-
bee do no passatio. op6s par 
ildte inp,remarcur own to„no 
qihailenandru a prolltm rat 

surencteró..Initidtrt, 

Diferentementedasemendas  
individuals  ou de bancada, din-
trIbuidas de maneira equinime 
e trnispaninte, as do relator 
não indiram autor nem destino 
do recurso. Dai serem  °home-
des  de"onounento seaeto".  

Ern  dezembro, no  instant°, 
apes  projeto aprovado no Con-
gresso que conferia mais trans-
parência ao mecelsmo. o STF  
remit!  da  suspension  dessas  

emendas para evitar oretuizo 
obras  ens  andamento e serviços 
na área da saúde. 

As RH) forain o principal Ins-
trumento do governo Bolsonaro 
para o construção de lima base 
no Congresso, princloalrnen-
te na véspera de votações 
pertantes, arno a da PF.0 dos 
precatórios, quando o Planalto  
libel  nu  goose  ES, bilhão em re-
cursos. 

Denuncindas  on  Judiciário. 
OS emendas tambein erarn  also  
do Tribunal de Contas da União 
(TCUi Em decisao liminar do 
Inicio de novembro último. a 
otinistra Rosa  teaser  entendeu  
Quo in  regramento pertinente 
às emendas do relator  &start-
era-se dos  ideals  reptiblicanos* 
e  clue  "coma perplexidade a 
doseoberta de que parcela trig-
nilleativa do orçamento  !Stela  
sendo ofertada a grupo de par-
lamentaros mediante distribui-
ção arbltrifitia". 

Ainda conforme  levant, 
memo  do "0 Globoi, as palli-
dan  quit  mais se beneficiarant 
do orçamento secreto  ens eat  
foram PP,  PL, PUP,  União Brasil 
e Republicanos,  cost  RS  Set  bi-
!hies indicados ao todo. 

DEPÚTADOS.  DO CEARA (10) DEPUTADO) E RENO.  
Ai Albuquerque (19F) 	QUE NÃO INDItARAS1 
RS 6.885.89000 	 RECURSOS, , 	• 

bonito Forte  (Untie  Brasil) 	Idilvan  'Veneer  401 
ti 

Denis Nairn (05(3) 

Cabo Studir(PSO) 

Lui Manna Lino (PT) 

• 'knit  Airton  Odle (PT) 

lasso Jeraiss (P50131 

:Cid Gnrpes 0.61 
Eduardo Glrio  (Podemos)  

NAG  APARECEM URFA 
André Figuelredo (POG 

Heitor Frelre (Unlao Brositl 

Jose Guirnries (PT) 

Leanides OrMlinn  won  
NeMo L8exerra:(U1SiOES:asie 

Pedro Augusto Bezerra (PDT) 

Vaiden Oliveira ClItuão Brasil) 

E.t.a no dvu• - aregensee Oa,,0ea  de R.W.We - MMO de Ewstelea ,vnt• 
eennse,,,sver 	eon 	 * sr.  

1.4TAW11.1! 0%5.1.2..1de sW arra••••, ... dtRIERAR • MM44. 
Wawa, AMA ROS WOW .1.12.5.. ;A:ne :•••••••• 
s,trsuinc ,cOn'tu,s,5e.-0,,s,5,na,s,,5lo,05ee'c.am,t-at. IS co 
ben1 de ZOts...100S etc. •SzSitom -neWbe• orn EIMMO.  

Ema, ,, Ce  - Peele.r. .6wesal CapSsaws • &MO de P.M be P.c.,. 
A 	 de CAYMMM 	 50,1.14• Is.w• 

awww, E.A.V.R.RS•kR.d. sw.wv Ar1WRIR,J M ISM:n/4. r4 WerwRies 
riFnassn.. 	si  rels,•• owe.. azthro.!sa an .,CdiERS, 

• ...0e,s0e 	 Ali razor t.eurvis 	RSCItS , hAta 
es c,c•rata: ear., A, ••FaCes0 cos-snow, ce•rvA Yaw.-  er.• 
NInsworwr.110 WSW ert ,Oaa.t 114113 	 son Sled et. 7,22 
Renew 	 S.S.Raz. 

Sew. an Ca.* • Remakes M...waW aWOW.% • iniSS.A.JIRMISCRIdeRIVORSW.OS 

SIOSINSIARA. ImOsaAJsot SUMO. SIMI 11.4.W.• M1.1..••••^10.11., -Ts 
east sr SS stS17,,WW d IRS ,e 	Soes,..  • sea rw.•••••R<C• wf Welder 
▪ •Rwerpe........ 	tat Atse•smartmednia Sow.. ^. Rr • 4e.,  se 
4.11. 	4410 	Am IV= As 	ea RR!. 	 was•wdesve,tor• 
• .Wswv:S. 4w. be WeS S.W.,  Saw, Sees, • Obreceric  OR,  

Lsowe be Cemi • Po*. AWN..a. MOOpros • Oenso .I.AgeRwls inowee. de 
Protss¡ 	/A SW,W,Sli. We.. 01. low p,Wed rtal we.. • ;iptwet• e.. 

PM...4mm So 	 • ...doe raRW. • WC.R.0  
MORA  “Still01. COISIVLS.3101 SSOISUCIRA ODA 	,enwera 1,-e-- 

• nu.. Www.S.R. ,3 rwW.114t Lew Oes nos, Swe••• 	Cu,. 

dasvie de c......Imantearasno•Irte Idwpses . Sabi RoWslitio•  ORO.  esdre, 
et.OMPIONOMAII 	 Psse.i. Oamt J.Wr.. 
Psmn. • Or.i,  dd.*. dtru•dr...: trnu eurve ppd derbarrovinte 
we do. swerew, owe* nrelowle 5, we: awns WoweReb. aina. aea-a  
SM...  do C000ddenhofeMS.0.1:we 	CRAM. /(22S0 It 001 a; 
:01. 0.x Ma ISM 	e te•PWs• w•beed40* Os PR.& R..0S:R.W. 77.se 
w • • ,(174.aRbein pro ,we lif.VM. F44:4 mes 4.4 OelsoADtie 
Row. wt.... 	wean 	 atbaic dfuRSOS • CWSRIOS Ild.a.sPre 

1, 	1,42 Se 2VJRe... RWRORS.WRIIII•srdb 	• 
UoveL...1.1eiw.: 	 01.rwa ...•5131.101.RWIROS.  

saias  a, 

reite311401.TATCO'S 

'77,1ft3zur,:ararn:oolvt 
W ttse. e Din% ;Zs,. tentrrei) 
Zee 	

.,1wr.;.•Leg.abs
o :. Kee,. Rsww..We do eni 

arrr 	 54,. Krxnet....p..... 

Ueda de 	- ?reams advert* se Yana • P.Niaas an tees, 'O,S de Mesh 
be /sews  IR  mar es slo 	 de dWer....-• is,eaa a• W... S.  tuas  

•• ...nr••••de • '• ede se`ew 	wne %Ws c 
Of ▪  WWI* OS MESAS le  MIAS  01 It ore,. ve IWO* Eistaksco ,Ci 0,120,1.•6. 
Wowed WO, Nonce be Swat Wee. taws • swewiewrin is be ntes.ne 0,0•13 
Ea. alma se ma twacers a 14 <Mai a 'RI... um Are•itn}. Sono. e SWerge 
a maim de. Lajat • CS. erw yews 	ww:esbe b" 	 • b 
YORIBSGSROMSECORS 	 i• 	 w 

tr.r. 	 ;."7:171",t!r? e-  'isca 
 

kaaaar sla 	 Create eta kae4 Wco,• 	 arc:. 
all.Pata aroaLlawa-co.. • Na..e. 

Deputados do Ceará 
indicaram R$ 150 milhões 
do orçamento secreto 

CONGRESSO I Só os três deputados do  PL  eleitos pelo 

Ceara manejaram R$ 56.9 milhões em emendas do relator 

N314'011°  

RS 9.512.63900 

Domingo, Mato IPSO) 
RS 31.600.000,00 

Gonads. Noronha (Pi.) 
RS 10.820.000,00 

Jaziet Pereira (NJ 
RS 9 600 000,00 

Jenlor Mena (PL1. 
RS 36.524.60400 _ 

Mauro Rho 01011 
Rs 2.901,142,00 

Maass Rodrigues 
(Uglier Brasil) 
RS 20,475.969,00 

Rol:Arlo  Monteiro  (PDT) 
RS 16.067,912,00 

Eduardo Bismarck (PDT) 
RS 5977.191.80 

A Assembleia Legislatien 
lAL-CE) aprovou ontem prole-
to do governadora laolda Cela 
(PM de combate a poluição 
sonata gerada por comercios 
e velculos no Ceara. Entre as 
medidos, este a proibição do 
uso de sons autornotivos. corno 
paredões e alins. em espaços 
públicos ou privados de livre 
acesso, Como postos de  com-
bustion*  e estactonamentoa.  

Pero  redação aprovada,  flea  
proibido o uso do som auto-
motion  independentemente 
da medição de  Mimi  aonoroi. 
A inatirla, no entanto,  peeve  
exceções para eventos "em es-
paços apropriados" e autori-
zados previamente par  deem  
municipal competente. Para 
o comércio,  Ream  proibidas  

(mites  de unto que excedarn  
onuses  tla Irgialagen  ern  visor. 

O texto aprovado, 
acabou  sends  nmis  permissi-
ve  quis proposto inicialmente 
por nolda, por conta de emen-
des apresentadas pelos de-
putados. Entre as alteraçães, 
estão isenções para 5 exerci-
cio religioso, cultural e sind1-
cal. 'especificamente quanto a 
eventos rellgiosos,  bent  eumo 
populares e cultitraise. 

Além disso, a proposta semita 
equipamentos de som mover: 
iutiltzados para fins publici-
Minns". Outro trecho locluido 
pelos deputados previ, que o 
Governo do Estado e prefeitu-
ras possam celebrar conventas 
e  omens  parcerias para o cum-
primento  du  lei. 

Autor da entenda isentando 
itervino e tornrInv rellgindop dn 
norina. Apóstolo 10110 Henri-
que (Republic:anon comerno-
rou a rnoriança no plenário da 
At.-CF... "(A emenda tem coma 
objetivo) resguardar a igreia 
em relação aos critérios da pu-
kiição sonoro e 3 pregaello do 
evangelho nas  roast; Mimeo. 

Tarim  outras einenda.s bus-
caram tornara texto ainda toais  
permissive.  mas acabaram re-
citadas pelos deputadco.  Omit  
reteração proposta por Dra.  
Silvana  (MA, por exemplo ten-

tava enquadrar coma som aU-
tomOnv0 apenas paredões que  
(casein  "internos. aos VelCUMS, 
o que poderia deixar de fora da 
lei caixas de som engatadas  ens  
automdsets. (Carlos Mama) 

acalais - Maw. lama a Lava • Nomata do loam . ow am 
asps 11. flflnoi.C. 0 	 A :I. 

,ww.renv .:000 neewdo 	Rde..< c cor.R. 5. Ala 
Of EgalITIO IIERMRCOS s  assoas  acts 	 tam. Wee Wet 073110,!..1. 
WsdedsstRiCR.RePROa se Pew. view. nbutw wet,* ftro.RSo Rune. wptelsett 
Yd•Idwdsebeseeses.dedee ea a...ewe de new., 	 ceTure • Stows& 

=WM. • 	 M4M 	 n.veas mr. IMISTRA 
OlCOMEOCio EStr..0 Vic4OSOeRSQ.s.R., re Is :m vnvgatrara.m 

puteddedesat andorteent•ia• • ovaws. • dees no. mono. • Wo. solo nals,Rs..., 
S•wW-Sowdiod Re Pew, LW 	 et ',cm tornetwx 4.4.4••TuR.,:.•• 
facRe.1•WW.1 wee es .e.v.es. Wens sue ra '46A • 	 SI.,  attic-,: 
do MU. Sole 'Ws 	 . Awns, 

.4* 	Carh - 	love ,ndresal 	 taw. .41.• do Mops... 
Es Papa  ir  asians clot , Per». noes,,,'heal,,, SR 	-• 

,,,,s.,r,,nausa atesn,or ita rloSCnto.bae e, blo 
DI 1.80.111,10 DE PRECOS SOSS.01.01 01 rendoWSW.WIERVosice re Si 011LIRSi• 
OR. we MMAS Mg/ 4. Reb•gfo de Posses Ranee Maio e wn.S.W.S...k. Os mow., 
e•PORIVO Iwo  acode,,,  becos.,%de. de Se <t etra,s to AM.. 1,4,0 AishOrds. 0.41ura 

•0=1: 
	 5 

rahr.‘"atISI..1r;72.3 
pg.. • min • •A• Sow,. • 	. ovs tom •deressowbes 	hoos 

nwre. - *me a• 
• !AA.. 	 aeh•ArrAir. *AM V..... . 

a 44M. no S.W. w Nos* 
iloWbod% co .50100a.l,frS Se Se Moo. DM id 	 ISandal nepCnt 
RP.7,,,teneflastwoow. ter we.. uod.W.S. E.Sty 73,122.92.• Me* 
*wow woe benvelablo do *row" donl 11.....4••• Swot. 	 Rboacilo 
bp YOU 	sksals.W.Ro hareerwo ^ 	 WOMM.M."'=.0n 

"mew ...So • Pm AR.R.Sva 	Atm. rant. CSO CRISS.W. Rene 

• 155 
R.; SC,..Ind ...SMIRK be Sawn. co stensww toWee. 

isr: • Rd,. 	sawed. ea 	 Porno • 
SW. vows. sywo, ebSca,cis,  

...a add • war. wow., de amissa aao se snidepls • NeRbsedie&V.R.S.  
11:10.W1221 meet 	Awe SW SRedate 	44.....211544,40 

L, ptecs,  ocavedwee E.W.rdsedfc gag. Wrome. l...atenhAes. RWR.v.ve  • 
laW•Ww. 	 .34/.. 	e 	 •, wen:Wee sek 

Gerry assessose rwrow,F sex •vd.enbe •debsube:W. 
« W.o.bas 	• 	•ArAl •••••••• 	 &MM., 
441.44.4.1.114. 	m. UK., OM TAT, 	 le-ese en e 

beRnet. SO MOM Norma be Mows) atraiu.i 	 st.. 

0510  ri. 	
wrens FtWden .31.•dd.1 tte.I.M. I.e., A A.. 	•:c.f. 

lam +cm ev 	 v. w• 

ISM* es Road -IWWW• mewl. de Rbeww. S•11So Rwnew.d  ',wow be 
Ceapow at co,e. :sWee tu feere..... Cee.R. Cadre 	 rd•tw. 
so .w.Ww...5. • 7.,•• 

d 	
......=e1f,www...rda•es es awe= :le 

er.,....by • C..., ROOK 	 n.,,wew b....011116.1DE 
ourscao Pr Web 0 WW2. at,, 	• • CAMS swAID d. worm.* A.1....13) 

espetlainates. Rea doRevosaciepera*WWSRMS06611110.10.111CORANNWI,SAo. 
wee • Sece•wie w dawns. sin., 5,5.1,,. a' SW& • Soce..li aanatraa 
rum. de WWI*. GaRogrone.Gtera Sed«WEGVJ WARM 61.4.CROOROVUORSOR 
RSLORADOS :woe,  wRe sdeS., woes al, Rao o• 	Co arta 	54. 
• Cw, I,  se 	 +I 441112,400,R.  Sor  (kW. 
RS INSR.4 40 Owens. e tnnto • Parbo sciweewe o obrodre • W. 'Ws • Ninon.. 
was... Dom of 44.4444r. 1.111.M2 Imam Mara, Pa las • 	b• 

L•we..16.1la CWAS AWN. • 'Warm E• 2...na Ilso. • Ow. Ow. 
4.4.31 Me SAM. • C.V.M.141..• C-44.4.• 

AL aprova lei contra poluição 
sonora, mas permite exceções 
I ISENÇÃO PARA IGREJAS E PUBLICIDADE I 

:ii*ges'EX:3,v,tZ6,4ZW!"ttn:!.14*Zii-: ,F%74::W""Z.- "t : 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

